
ANO VI – Nº e-DOM 1207 – CAMARAGIBE, PE, 04 de fevereiro de 2026

PORTARIA Nº 050/2026
SECRETARIA DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS- 04/02/2026

 

PORTARIA Nº 050/2026

 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Exonerar o seguinte cargo comissionado, integrante da estrutura da Secretaria Municipal de Educação, com o símbolo 

conforme tabela abaixo, com efeitos a partir desta data:

FUNÇÃO SÍMBOLO NOME DO SERVIDOR

SECRETÁRIOMUNICIPALDE EDUCAÇÃO
CC-S

IRANFERNANDESESCOBAR JUNIOR

 

 

Camaragibe, 04 de fevereiro de 2026

 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 040226110239

PORTARIA Nº 051/2026
SECRETARIA DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS- 04/02/2026

PORTARIA Nº 051/2026

 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:
DESIGNAR PAULO CÉSAR DE FREITAS GONÇALVES, Secretário Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e

Logística para responder pelo expediente da Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir desta data, sem prejuízo das
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 1 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 1 de 9



atribuições do cargo que ocupa.

 

 

Camaragibe, 04 de fevereiro de 2026

 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 040226110945

PORTARIA Nº 10, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 04/02/2026

 

 
PORTARIA Nº 10, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que 

lhe conferem os arts. 63 e 64, V, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor CARLOS ANDRÉ TRAJANO DE OLIVEIRA, Matrícula: 4.9999487.1, CPF: XXX.136.044-XX, como Fiscal 

Administrativo Titular do Contrato nº 114/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório nº 36/2024 e Inexigibilidade nº 15/2024, celebrado 

entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 07.797.967/0001-95.

Parágrafo único. O mencionado contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de pesquisa e 

comparação de preços no sistema online do "BANCO DE PREÇOS", com base nos preços praticados pela administração pública referente aos 

resultados de licitação adjudicados e homologados.

Art. 2º. Designar, como Gestor do Contrato nº 114/2024, o servidor MATHEUS GUILHERME ALVES DA SILVA, Matrícula: 4.0XXX690.2, CPF: 

XXX.838.864-XX, vinculado à Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Logística, nos termos do art. 13 da Orientação Técnica 

CGM nº 3/2019.

Art. 3º. As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 3/2019, devendo os servidores designados 

atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§ 2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35 do mencionado dispositivo normativo.

Parágrafo único. A Orientação Técnica CGM nº 3/2019 está disponível no site da Transparência da Prefeitura de Camaragibe.

Art. 4º. Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que se 
lhes atribui, utilizando-se, para tanto, de cópia da publicação desta Portaria.
Parágrafo único. Recebendo o memorando, o servidor poderá arguir justo motivo que o impeça de exercer a função 
de fiscal ou gestor, a exemplo da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e 
suspeitas delineadas pelos arts. 22 e 23 da Orientação Técnica CGM nº 3/2019.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, se houver.

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as designações anteriores para este contrato.

PAULO CESAR DE FREITAS GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

Município de Camaragibe/PE
 
Ciência:

CARLOS ANDRÉ TRAJANO DE OLIVEIRA MATHEUS GUILHERME ALVES DA SILVA

Mat. 4.9999487.1 Mat. 4.0105690.2

 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 2 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 2 de 9



 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 040226102658

?AVISO DE INDISPONIBILIDADE DE SISTEMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 04/02/2026

 

?AVISO DE INDISPONIBILIDADE DE SISTEMA

PL Nº 348/2025 – CP Nº 004/2025

 

? A Agente de Contratação, designada pela Portaria nº 1058/2025, no uso de suas atribuições legais

, vem por meio deste informar aos licitantes e demais interessados que o portal da transparência 

(https://www.portalcr2.com.br/entidade/camaragibe) encontra-se, momentaneamente, fora do ar por problemas técnicos. Desta forma, para garantir 

a publicidade e o acesso à informação relativos ao PL N° 348/2025 – CP N° 004/2025, cujo objeto é a contratação de agência especializada para 

prestação de serviços de publicidade, informamos que, Dúvidas e Solicitações devem ser encaminhadas exclusivamente para o e-mail da 

Comissão Permanente de Licitação: cpl@camaragibe.pe.gov.br.

?

?Camaragibe – PE, 04 de fevereiro de 2026.

?CAMYLLA C. R. MEIRELES DOS SANTOS

Agente de Contratação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 040226110205

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2026
SECRETARIA DE FINANÇAS- 04/02/2026

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2026

 
 
 

Notifica os requerentes do indeferimento da isenção do Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano (IPTU) para o 
exercícios de 2026 a 2028.

 
A Secretaria Executiva de Tributos - SETRI, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA todos os contribuintes abaixo descritos 
acerca do INDEFERIMENTO do Processo Administrativo Fiscal de Isenção de IPTU requerido, nos termos do inciso III artigo nº 47 
e artigo nº 212 ambos da Lei nº 266/2005 ( Código Tributário Municipal).
Considerar-se-á cientificado o contribuinte do Indeferimento, 15 (quinze) dias após a publicação deste Edital.
O contribuinte disporá de 15 (quinze) dias após a ciência para impugnar o indeferimento, por meio de requerimento a ser 
protocolado na Diretoria Geral de Administração Tributária, localizada na Avenida Belmino Correia nº 3038 Térreo, nos termos do 
artigo 218 da Lei nº 266/2005 ( Código Tributário Municipal). Além disso, os prazos são contínuos, excluindo-se na sua contagem o 
dia de início e incluindo-se o dia do vencimento.
 
 

PROCESSO REQUERENTE

2025/002606.0 JOAO BOSCO AMARAL

2025/002863.2 MARIA SANTANA DA SILVA

2025/002875.6 MARIA GORETE FREIRE SILVA

2025/002886.1 ALICE MARIA RAMOS

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 3 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 3 de 9



2025/002891.8 VILMA DE SOUZA CAVALCANTI

2025/002957.4 IRACEMA ARAUJO DE LIMA

2025/002963.9 JOÃO FARIAS DA SILVA

2025/002983.3 LAURINEIA MARIA DA SILVA 

2025/003002.5 JANAINA CLAUDIA DE ASSIS

2025/003046.7 ROSEANE MARIA SATURNINO

2025/003054.8 IVANILDA RODRIGUES DA SILVA 

2025/003060.2 WELLINGTON TAUMATURGO

2025/003083.1 IZAURA RODRIGUES SANTOS

2025/003095.5 INACIA GALDENCIO DOS SANTOS

2025/003107.2 VERONICA GONÇALVES LIMA

2025/003131.5 MARIA DA CONCEICAO PEREIRA CHAVES

2025/003145.5 MARIA DE LOURDES DE ALBUQUERQUE 

2025/003159.5 MIGUEL ANTONIO DE BULHÕES 

2025/003206.0 CAROLINA BISPO DA SILVA SANTOS 

2025/003259.1 VERONICA GONÇALVES LIMA 

2025/003309.1 JOSEFA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 

2025/003313.0 ALAIDE FRANCISCA DA SILVA

2025/003319.9 JAQUELINE SOARES BELO 

2025/003368.7 MARIA DE LOURDES ALVES DE AMORIM

2025/003424.1 MARIANA IRENE DA SILVA

2025/003522.1 PAROQUIA EBENEZER

2025/003545.0 INEZ FRANCISCA DE MOURA 

2025/003612.0 NADJA MARIA DA SILVA

2025/003724.0 LUANA DA SILVA BARROS

2025/003797.6 LENILDA DE ARAÚJO BATISTA
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 4 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 4 de 9



2025/004143.4 JOSE SEVERINO DA SILVA 

2025/004234.1 MARIA DA SILVA SANTOS 

2025/004266.0 ANTONIO MANOEL DE LIMA

2025/004305.4 SEVERINO MATIAS DA SILVA 

2025/004336.4 MARIA JOSE COSTA NASCIMENTO 

2025/004359.3 JOSELITA BATISTA FERREIRA

2025/004405.0 ANA FELIX DA SILVA

2025/004510.3 MARINALVA DA SILVA BANDEIRA DE MELO

2025/004512.0 CELIA MARIA DA SILVA VIANA

2025/004651.7 INACIA GALDENCIO DOS SANTOS 

2025/004750.5 ALESSANDRA FERREIRA DOS SANTOS BEZERRA

2025/004752.1 SEVERINA LUCIA DE LIMA EVANGELISTA

2025/004824.2 IGREJA RIO 

2025/004872.2 JOZEILDA VICENTE DA SILVA

2025/004992.3 CRISTIANE ANDRÉ DA SILVA

2025/005068.9 ELIETE MARAI FARIAS MORAIS

2025/005073.5 JOSEFA MARIA DA CONCEIÇÃO

2025/005186.3 MARIA JOSEFA DA CONCEIÇÃO

2025/005201.0 MARIA VENECIDA LIMA SILVA

2025/005308.4 ISAIAS LUIZ DA SILVA

2025/005357.2 CONCEICAO ARRUDA DE LIMA

2025/005425.0 MANOEL AUGUSTINHO JUSTINO

2025/005462.5 SIMONE PEREIRA DA SILVA

2025/005466.8 ANA NERY BURGOS DA SILVA

2025/005524.9 JOSEFA OLINDA DE ARRUDA

2025/005533.8 JOBENITA COLOIA DE SOUZA
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 5 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 5 de 9



2025/005544.3 GESSICA SOUZA MONTEIRO DA SILVA 

2025/005657.1 MARCIA REGINA VICENTE PAIXÃO

2025/005880.9 CLAUDETE GOMES DE SOUZA

2025/005891.4 MARLUCE AMELIA DA SILVA

2025/006006.4 MARIA JOSÉ DA SILVA

2025/006082.0 AMARA SALVIANO DE OLIVEIRA 

2025/006258.0 MARIA JOSÉ BARBOSA DE OLIVEIRA

2025/006364.0 ADALGIZA SOARES DA SILVA

2025/006374.8 MAASIEL MEGIDON GONZAGA DA SILVA

2025/006420.5 ADRIANA OLIVEIRA DOS SANTOS DE ALMEIDA

2025/006436.1 LAUDICEA ALVES FERREIRA

2025/006442.6 SEBASTIANA DUTRA DE LIMA

2025/006478.7 GILVAN LOPES SERAFIN

2025/006499.0 CLARICE CÂNDIDA DOS SANTOS

2025/006503.1 MARIA JOSE DA SILVA 

2025/006526.0 MARIA DOS PRAZERES LIMA

2025/006545.7 RISALVA DE ALCANTARA ESTIMA

2025/006549.0 MARIA DO CARMO DA SILVA 

2025/006572.4 PEDRO HENRIQUE VICENTE FERREIRA DANTAS

2025/006607.0 MARCELA DE SOUZA DOS SANTOS DE ARAÚJO 

2025/006615.1 CICERA FELIX CORREIA DE ARAUJO

2025/007111.2
CLAUDIO DE SOUZA MARTINS E ILKA ALESSANDRA E SOUZA XAVIER 

MARTINS 

2025/007134.1 PAROQUIA EBENEZER

2025/007136.8 PAROQUIA EBENEZER

2025/007390.5 ANIRÔSE LUCENA DE SOUZA

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 6 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 6 de 9



 

Camaragibe, 02 de fevereiro de 2026.

Carlos André Reis Almeida

Secretário Executivo de Tributos

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 040226103537

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 279/2023
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 04/02/2026

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 279/2023

Processo Licitatório n°: 031/2021
Processo Administrativo n°: 158/2023
Pregão Eletrônico n°: 029/2021
Base Legal: art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93
Contratante: Município de Camaragibe/PE, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos
Contratada: MUDE MOBILIÁRIOS URBANOS DESPORTIVOS, inscrita no CNPJ sob o nº 04.512.986/0001-30
Objeto: O presente Termo tem como objetivo a prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, do Contrato 
Administrativo n° 279/2023, cujo o objeto é a contratação da empresa especializada para locação, instalação, montagem, 
manutenção preventiva corretiva e assistência técnica de aparelhos, equipamentos e materiais para treinamento de academia de 
musculação ao ar livre no município de Camaragibe/PE;
Prazo: Vigência: de 27 de janeiro de 2026 a 26 de janeiro de 2027;
Dotação Orçamentária:
Unidade: 20.26.00;
Função: 15.122.1048;
Ação: 2.208
Catg: 3.3.90.39;
Despesa: 176
Cat Econ: 3.3.90.39.00;
Fonte de Recurso: 01.
Camaragibe/PE, 27 de janeiro de 2026.

 
Fernando José Irineu Martins

Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos
Município de Camaragibe-PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 040226105359

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
SECRETARIA DE SAÚDE- 04/02/2026

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

FUNDAMENTO LEGAL – art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21

 

O Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe - PE vem informar aos interessados que tem intenção em contratação direta visando à Contratação de empresa para o 

fornecimento de BOLSA MODELO TIPO CARTEIRO, (AGENTE DE COMBATE A ENDEMIA/ AGENTE COMUNITÁRIOS EM SAÚDE), por meio 

de dispensa de Licitação com fundamento no art. 75, inc. II da Lei nº 14.133/21, conforme especificações técnicas e quantidades estabelecidas neste documento;

 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 7 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 7 de 9



ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE

01 Contratação de empresa para o fornecimento de BOLSA 

MODELO TIPO CARTEIRO, Confeccionada em lona de 

algodão impermeabilizado, (45x32x20) toda debruada com 

duas divisões internas, dois bolsos na primeira divisória, com 

zíper sem lapela por baixo da tampa, viés preto reforçado com 

capacidade de suportar 10 kg, regulagem com proteção para 

ombros, em produtos resistentes, fechamento com duas tiras de 

cadarços, 3 cm de largura, e dois abotoadores de fivelas de 4 

cm de largura. Logomarca da prefeitura/logotipo agente de 

endemias/logotipo SUS, logotipo agente comunitário em saúde/ 

logotipo SUS (AGENTE DE COMBATE A ENDEMIA/ 

AGENTE COMUNITÁRIOS EM SAÚDE).

UNID. 315

Prazo para apresentação de Propostas de Preços: no período de 04/02/2026 até 09/02/2026 às 17h:00min, através do e-mail: 

contratacaodireta.sesau@camaragibe.pe.gov.br ou presencialmente no endereço: Av. Dr. Belminio Correia, 2340, 1° andar, sala 21 , Timbi -Camaragibe – PE, CEP 

n° 54768-000

 

Camaragibe, 03 de fevereiro de 2026.

 

ANA PEREZ PIMENTA

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 040226104757

RESULTADO DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
SECRETARIA DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA- 04/02/2026

RESULTADO DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2025, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 285/2025, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

002/2025

O Agente de Contratação do Município de Camaragibe/PE, designado na forma da legislação vigente, em conformidade com a Lei

Federal nº 14.133/2021 e o Decreto Municipal nº 009/2024, torna público o resultado de julgamento, adjudicação e 

homologação do certame referente ao Processo Administrativo nº 307/2025, Concorrência Eletrônica nº 002/2025, cujo

objeto é a formação de registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

implantação de sinalização gráfica horizontal e vertical de trânsito e dispositivos auxiliares no Município de 

Camaragibe/PE, conforme especificações técnicas do Código de Trânsito Brasileiro – CTB (Lei nº 9.503/1997) e Resoluções do

CONTRAN.

Após a regular tramitação do procedimento, fica adjudicada e homologada a proposta da empresa SIRGA ENGENHARIA E 

CONTROLE DE QUALIDADE LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.574.829/0001-14, para o LOTE ÚNICO, pelo valor global 

registrado de R$ 1.342.999,58 (um milhão, trezentos e quarenta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e oito

centavos).

Camaragibe/PE, 30 de janeiro de 2026.

 

DANILLO CAETANO DOS SANTOS CABRAL____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 8 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 8 de 9



Agente de Contratação 

Núcleo Licitatório 1 – NL1

 

MARCÍLIO ROSSINI DA SILVA

Secretário de Segurança e Ordem Pública

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 040226104113

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 9 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1207 – CAMARAGIBE, PE,  04/02/2026 Pagina: 9 de 9


